
نرخ سود بانکی و نوسانات آن یکی از مسائلی است 
که عده‌ای آن را از چالش‌های اقتصاد ایران می‌شمارند. 
به اعتقاد برخی، و به ویژه فعالین بورس و بازار سرمایه، 
نرخ سود بانکی بالا یاعث شده است که سرمایه‌های 
مردم از این بازار روی گردان باشــد و مردم تمایلی به 

سرمایه‌گذاری پیدا نکنند.
در شرایطی که پیگیری از مسئولین بانکی نشان 
می‌دهد که خبــری از تصمیم‌گیری جدید برای نرخ 
سود بانکی نیست، روز گذشته وزیر اقتصاد از رابزنی 
خود با رئیس بانک مرکزی درباره نرخ سود بانکی خبر 
داد. عبدالناصر همتی در صفحه شخصی خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »با رئیس محترم بانک مرکزی 
و رئیس محترم بورس جداگانه در خصوص مسائل بازار 
پول و سرمایه صحبت کردم. در مورد مدیریت فروش 
اوراق و نقدینگی و ســایر اقدامات لازم برای کنترل و 

کاهش نرخ سود هماهنگی لازم انجام گرفت.
مرتضی عزتی، اقتصاددان و اســتاد دانشگاه، در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« به تشریح آثار کاهش نرخ 
سود بانکی بر اقتصاد به صورت کلی، و بر بورس به صورت 

خاص، پرداخت.

نرخ سود معیار بازارها، بالای 30 درصد است
این اقتصاددان در ابتدا درباره وضعیت فعلی نرخ 
سود بانکی اظهار کرد: نرخ ســود بانکی به ظاهر 23 
درصد است اما در واقعیت چند نرخ داریم که یکی نرخ 

سپرده ویژه ۳۰ درصدی است که بسیار در بازار 
اثرگذار بوده و بســیاری از نرخ‌ها را با خود 

تنظیم کرده است.
 عزتی تاکید کرد که نرخ ســود 30 
درصدی که در بهمن ســال گذشته 
تعیین شــد و بانک‌ها مجاز شدند که 

اوراق سپرده ویژه با این 
نرخ بفروشند, به نرخ 
معیار در بسیاری از 
بازارها تبدیل شده 
است و اکنون عملا 
بیشــتر بازارها این 
نرخ را معیــار قرار 

می‌دهند.او افزود: البته نــرخ ۲۲.۵ درصدی دریافت 
ســپرده و ۲۳.۵ تســهیلات هم هســت که بیشتر 
بانک‌ها این نــرخ‌ را اعمال نمی‌کنند و شــرایطی را 
فراهم می‌کنند که نرخ‌های ســودی که از گیرندگان 
تسهیلات می‌گیرند، معمولا ۱۰ تا ۲۰ درصد بیشتر 
از نرخی است که معیار و پایه خود قرار داد‌ه‌اند. یعنی 
اگر نرخ ۳۰ درصــدی را معیار قرار داده باشــند، به 
افزودن هزینه‌های خود ماننــد، هزینه‌های اداری، 
ریســک و فرصت،  ۱۰ تــا ۲۰ درصد بالاتــر از این 
 نرخ از کسانی که تســهیلات دریافت‌ کرده‌اند، سود 

موثر می‌گیرند.

عمده متقاضیان تسهیلات با نرخ بالا، 
بنگاه‌های سفته‌باز و اشخاص ناچار هستند

این استاد دانشگاه به برخی اقدامات بانک‌ها اشاره 
کرد و گفت: بانک‌ها برای دادن تسهیلات هزینه‌های 
سنگینی دریافت می‌کنند. با حساب کردن تمام این 
شرایط، نرخ تســهیلات در بانک‌های مختلف، اعم از 
دولتی و خصوصی، دست‌کم حدود ۱۰ تا ۲۰ درصد 

بالای این دو نرخ است.
عزتی با اشاره به اینکه در عمل، نرخ‌های سودی که 
برای دادن تسهیلات اعمال می‌شود بالای نرخ تورم 
اســت، ادامه داد: نرخ ۲۳ درصدی نرخ واقعی نیست 
که بتوان روی آن حســاب کرد. جز برای مقدار کمی 
تسهیلات تکلیفی و مشابهش که ناچیز هستند، وامی 
با نرخ ۲۳ درصد پرداخت نمی‌شود. برای مشتری عادی 
که وارد بانک می‌شود، تسهیلات می‌خواهد، تسهیلات 
داده نمی‌شــود و به آنهایی که داده می‌شود نرخ‌های 
تسهیلات بسیار بالاتر از آنست که رسما اعلام می‌شود.

او با عنــوان اینکه با وجــود این نرخ‌هــای بالا 
هنوز تقاضای تســهیلات بالاســت، بیان کرد: 
با این نرخ‌های بالا، تولیدکننــدگان، و به ویژه 
تولیدکننــدگان کوچــک، قادر بــه دریافت 
تسهیلات نیستند. وضعیت به صورتی است که 
به علت هزینه‌های سنگینی که سیستم اداری، 
اجرایی و اقتصادی بر گردن تولیدکنندگان 
گذاشته، فعالیت‌های تولیدی با نرخ‌های 

سود موجود بازار امکان‌پذیر نیست.
ایــن تحلیلگــر مســایل 
اقتصادی تصریح کرد: 
ن  گا کننــد لید تو
کوچک از دریافت 

تسهیلات منصرف شده‌اند، ولی بنگاه‌های واسطه‌گر، 
بنگاه‌هایــی که در فضــای مالی هســتند و از تورم و 
سفته‌بازی سود می‌برند، بنگاه‌های بزرگی که تسهیلات 
خود را در حوزه‌های دیگری خرج می‌کنند، و کسانی که 
به نام فعالیت در بنگاه‌های کوچک تسهیلات می‌گیرند 
اما تسهیلات خود را در جاهای دیگری خرج می‌کنند، 
هنوز متقاضی تسهیلات با نرخ‌های بالاتر هستند اما 
بنگاه‌های کوچک که می‌خواهند این پول را در تولید 
هزینه کنند، به ندرت متقاضی تسهیلات با نرخ‌های 

بالا می‌شوند.

کاهش نرخ سود 
تاثیر زیادی بر سپرده‌گذاری‌ها ندارد

عزتی درباره تاثیر کاهش نرخ ســود بانکی عنوان 
کرد که اگر نرخ‌های ســود بانکی کاهــش پیدا کند، 

سپرده‌گذاری هم کم می‌شود.
او یادآور شد: در بهمن ســال ۱۴۰۱ بانک مرکزی 
افزایش نرخ ســود را از ۱۸ درصد تا ۲۲.۵ درصد اعلام 
کرد و بعد هم در بهمن ســال 1۴۰۲ بــا اجازه فروض 
گواهی سپرده ویژه، نرخ سود را به ۳۰ درصد )در بخشی 
از ســپرده‌ها( افزایش داد. آمارهای واقعی در بانک‌ها 
نشــان می‌دهد این افزایش‌ها تاثیر زیادی بر افزایش 
ســپرده‌گذاری در بانک‌ها نداشت و سپرده‌ها از محل 
منابع دیگر وارد شــده به بانک افزایش اندکی یافت. 
بیشتر سپرده‌های کوتاه‌مدت و میان مدت تبدیل به 

سپرده‌های بلندمدت و گواهی سپرده ویژه شدند.
این استاد دانشگاه ادامه داد: افزایش نرخ سود عمدتا 
هزینه تسهیلات بانک‌ها را افزایش داد و این افزایش 
هزینه تسهیلات خود می‌تواند موجب فشار هزینه‌ای به 

بانک‌ها شود و برخی بانک‌ها، به ویژه تعدادی از بانکهای 
دولتی که تلاش داشتند در چارچوب مقررات پیش 
روند، با فشار هزینه‌ای روبه‌رو شدند و ناترازی آنها هم 

افزایش پیدا کرد.
او خاطرنشــان کرد که در این شــرایط وقتی که 
نرخ ســود ســپرده‌ها بالا رفت و تاثیر زیــادی روی 
سپرده‌گذاری نداشت، نرخ هم پایین بیاید تاثیر زیادی 

روی سپرده‌گذاری‌ها نخواهد گذاشت.

جابه‌جایی ناچیز سپرده‌های بانکی به بورس
عزتی در ادامه درباره تاثیر کاهش نرخ سود بانکی بر 
بورس عنوان کرد: آنچه که مسلم است، اینست که در 
فضای اقتصاد ما، کسانی که در بانک‌ها سپرده‌گذاری 
می‌کنند ریســک‌گریز هســتند و این افــراد حاضر 
نمی‌شوند در فضا و سیستم موجود، سپرده‌ها یا وجوه در 
اختیار خود را به بازارهایی ببرند که ریسک بالایی دارد. 
او تاکید کرد: بنابراین با کاهش نرخ سود سپرده‌گذاران 
بانکی تمایلی پیدا نخواهند کرد که پول خود را مستقیما 
در فعالیت اقتصادی سرمایه‌گذاری کنند یا اینکه سهام 
شرکت‌ها را در بورس خریداری کنند. سپرده‌گذاران 
در شرایط فعلی که بورس ریسک و افت‌وخیز شدیدی 

دارند، به آن تمایلی ندارند.

این اقتصاددان با اشاره به اینکه تجربه 4 سال گذشته 
نشان داده اســت که از بانک‌ها و به ویژه سپرده‌های 
بلندمدت تقریبا هیچ پولی به بورس نرفته است، افزود: 
همینطور از بخش ســهام بورس هم تقریبا پول قابل 
توجهی به بانک‌ها به عنوان ســپرده‌های بلندمدت 
نیامده. حتی در دو سال گذشته با وجود اینکه نرخ‌ها 
افزایش پیدا کرد، جابه‌جایی بســیار ناچیزی صورت 
گرفت و بیشــتر پول‌هایی که جابه‌جا شد و به بانک‌ها 
آمد، پول‌هایی بود که در صندوق‌های سرمایه‌گذاری با 

نرخ سود ثابت کمتز از نرخ سود بانکی بودند.
عزتی تصریح کرد که عملا تجربه افزایش نرخ سود 
بانکی نشان داد که در شرایط فعلی بازارهای ایران بین 
پول‌هایی که برای خرید ســهام تخصیص می‌یابد و 

سپرده های بانکی، ارتباط چندان معناداری نیست.
او ادامه داد: بنابراین نباید آنچنان روی تاثیر تغییر 
نرخ سود بانکی بر بورس حساب باز کنیم. البته اگر سود 
ســپرده‌های بانکی پایین بیاید، بخش کمی از وجوه 
بانک‌ها ممکن است به صندوق‌های سرمایه‌گذاری که 
با نرخ سود ثابت فعالیت می‌کنند، به ویژه صندوق‌های 
متعلق به بانک‌ها یا جاهای دیگری که نرخ سود ثابت 
دارند، وارد شوند و آنچنان انتقالی به بازار سهام صورت 
نمی‌گیرد؛ به ویژه اینکه در شرایط فعلی سهام بورس 
پرنوسان است و طی حدود 4 سال گذشته، سهامداران 
از خرید اوراق سهام به سود معناداری نرسیدند. مهمتر 
اینکه تقریبا همه سهامداران خردی که مستقلًا وارد 
بازار شــدند، زیان دیده‌اند و مختصر سودهایی که در 
بورس وجود داشــته، به فعالان حرفه‌ای و سفته‌بازها 

رسیده است.

انتفاع رانت‌خواران و سفته‌بازان 
از کاهش نرخ سود بانکی

این اقتصاددان درباره دیگر تاثیرات کاهش نرخ سود 
بانکی اظهار کرد: کاهش نرخ سود بانکی دو جنبه دارد. 
یک جنبه این است که می‌تواند روی برخی فعالیت‌ها 
اثر بگذارد. مثلا کسانی که تسهیلات می‌گیرند، نفع 
می‌برند و به خصوص اگر با نرخ‌هــای پایین، بانک‌ها 
توان تسهیلات‌دهی به بنگاه‌های کوچک پیدا کنند، 
در شرایطی که اکنون امکان فعالیت آنها با سودهای بالا 
کاهش یافته است، وضعیت بنگاه‌های کوچک می‌تواند 

کمی بهتر شود.
عزتی درباره جنبه دیگر مثبت کاهش نرخ ســود 
بانکی عنوان کــرد که پایین آمدن نرخ ســود بانکی 
می‌تواند بــر میزان افزایش قیمت‌ها هــم اثر بگذارد. 
یعنی مقداری اثر روانی و اثر واقعی هزینه‌ای دارد که 
موجب می‌شود که هزینه تمام‌شده کالاها کاهش پیدا 
کند و هزینه که کاهش پیدا کرد، می‌تواند تورم را هم 

کاهش بدهد.
او درباره انتفاع تسهیلات‌گیرندگان گفت: اما چه 
کسانی تسهیلات می‌گیرند؟ اگر این افراد بنگاه‌های 
صنعتی و تولیدی باشند می‌تواند به نفع اقتصاد باشد، 
ولی اگر بنگاه‌های سفته‌باز یا بنگاه‌های مالی و یا خود 

سهامداران بانک‌ها باشند، به نفع اقتصاد نیست.
این استاد دانشــگاه افزود: همچنین وقتی که نرخ 
سود بانکی پایین‌تر از تورم است، عده‌ای رانتخوار که 
در سیستم بانکی نفوذ دارند، منتفع می‌شوند. همانطور 
که در آمار بانک مرکزی می‌بینیم بخش قابل توجهی 
از تسهیلات بانک‌ها را وابســتگان به بانک‌ها دریافت 
می‌کنند یعنی این وابستگان به بانک‌ها رانت می‌گیرند 
و اگر نرخ ســود بانکی حتی 1 درصد هم از تورم کمتر 
باشد، به نفع این افراد است که وام را بگیرند و برای مثال 
طلا یا ارز بخرند و سفته بازی کنند زیرا در این فضا حتی 
اگر کاری هم نکنند می‌تواننــد از افزایش قیمت طلا 

منتفع شوند.
عزتی درباره دیگر اثرات منفی کاهش نرخ ســود 
بانکی بیان کرد: کاهش نرخ ســود بانکی از طرفی هم 
وجوه سپرده‌گذاران را کم‌ارزش‌تر می‌کند. این جنبه 
هم منفی است. افراد زیادی هستند که وجوه و مبالغی در 
بانک گذاشتند و هر ماهه سودشان را می‌گیرند تا زندگی 
خود را بچرخانند؛ و یا حتی افراد دیگری هســتند که 
پولشان بیشتر است، ولی پولشان را در بانک گذاشتند تا 
بانک به عده‌ای، برای رونق فعالیت اقتصادی، تسهیلات 
دهد. این افراد هم از کمتر بودن نرخ سود بانکی نسبت 

به تورم، زیان می‌بینند.
او در نهایت درباره جمع‌بندی خود از اثرات کاهش 
نرخ ســود بانکی خاطرنشــان کرد: پایین آمدن نرخ 
ســود بانکی برای گروهی مثل فعــالان اقتصادی و 
مصرف‌کنندگان می‌تواند مثبت باشد، ولی برای گروه 
دیگری مانند ســپرده‌گذاران منفی است. گروه‌های 
حاشیه‌ای، و به ویژه وابستگان به سیستم بانکی، که از 
رانت استفاده می‌کنند، می‌توانند از این پایین آمدن نرخ 
سود بانکی، منافع به شدت رانتی بالایی ببرند. در کنار 
این سود و ضرر، اثراتی هم مانند کاهش تورم می‌تواند 
داشته باشد و احتمالا می‌تواند جابه‌جایی مختصری، 
یعنی حدود 4-5 درصد سپرده‌های بانکی را، بین برخی 

بخش‌های اقتصادی کم‌ریسک ایجاد کند.

»مرتضی عزتی« با برشمردن آثار مثبت و منفی کاهش نرخ سود بانکی:

سپرده‌های بانکی وارد بازار متلاطم بورس نمی‌شوند
شهر فرودگاهی:

بانک مرکزی مقصر اختلال سیستم 
ارز مسافرتی است

مدیر روابط عمومی شــهر فرودگاهی امام با اعلام اینکه بروز 
اختلال در سیســتم پرداخت ارز ارتباطی به شــهر فرودگاهی 
ندارد، گفت: مشکل از نبود شــیفت شب در بانک مرکزی است. 
به گزارش تسنیم، اهورا محمدی در خصوص اختلال پیش‌آمده 
برای پرداخت ارز به مسافران در فرودگاه امام، اظهار کرد: بر اساس 
پیگیری‌های صورت‌گرفته، چندشب است که در بازه زمانی 4 تا 
4:30 دقیقه بامداد سیستم ارِور )خطا( می‌دهد و حوالی حدود 
ساعت 7 صبح مجدداً درست می‌شود. گفتنی است روز گذشته 
اختلال در سیستم پرداخت ارز و ضعف مدیریتی موجب شد تا 
بسیاری از مسافران و زائران حج عمره در ترمینتال سلام فرودگاه 

امام خمینی سرگردان شوند.
    

فعال بازار طلا:
سکه به پشتوانه دلار و حباب، 
کانال 50  میلیون را فتح کرد

یک فعال بازار طلا اظهار 
کرد: افزایش قیمــت این بار 
بــر روی طلا و ســکه کاملا 
داخلی اســت و شاید دفعات 
قبل افزایــش جهانی قیمت 
طلا باعث افزایش آن شــده 

بود، اما این بار و سه یا چهار دلار افزایش قیمت اساسا نمی‌تواند 
چنین تاثیری داشته باشد. دو عامل اصلی افزایش قیمت سکه 
در این مرحله، فقط ایجاد حباب بزرگ‌تــر و افزایش قیمت ارز 
بوده اســت. به گزارش اقتصاد24، محمد کشتی‌آرای تصریح 
کرد که افزایــش قیمت دلار به انضمام افزایــش یک باره تقاضا 
در بازار، باعث شد که قیمت طلا و ســکه با افزایش مواجه شود؛ 
 بنابراین عامل افزایش قیمت طلا و سکه، به نوعی افزایش قیمت 

ارز بود.
    

رئیس سازمان توسعه تجارت:
با یک امضا واردات آیفون آزاد نمی‌شود

محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس سازمان توسعه تجارت در 
واکنش به این سوال اقتصادآنلاین که »آیا شما می‌توانید با یک 
امضا ممنوعیت واردات آیفون را رفع کنیــد یا نه؟«، گفت: فکر 
نمی‌کنم اینطور باشد، ولی ان‌شاءلله در این زمینه تلاش می‌کنم. 
گفتنی است، با وجود ممنوعیت قانونی آیفون ۱۴ به بعد، واردات 
غیرقانونی و استفاده این گوشی به دلیل وجود تقاضا برقرار است 
و حتی پای واردات آیفون ۱۶ که ماه قبل از آن رونمایی شده است 
به کشور باز شده اســت. در توصیف شکست قانون ممنوعیت 
واردات آیفون همین کافی اســت که بگوییم بــه گفته رئیس 
کمیسیون موبایل اتاق اصناف ایران در حال حاضر یک میلیون 
 دستگاه آیفون ۱۴ و ۱۵ در کشــور با دور زدن طرح رجیستری

 فعال هستند.
    

کارشناس صنعت خودرو اعلام کرد:
توزیع ۷۵۰ هزار میلیارد تومان رانت 

بین دلالان خودرو
یک کارشــناس خودرو 
عنوان کرد: از ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۲ 
عملاً حدود ۷۵۰ هزار میلیارد 
تومان رانت بین دلالان خودرو 
توزیع شده است. با این رانتی 
که توزیع شده می‌توانستیم 

چند کارخانه جدید خودروســازی راه اندازی کنیم. به گزارش 
خبرگزاری مهر، رسول سلیمانی درباره رانتی که طی این سال‌ها 
به دلیل عدم اتخاذ شــیوه صحیح برای فروش خودرو به جیب 
دلالان رفته است، گفت: محاسبه رانتی که توزیع شده یک مقدار 
پیچیدگی دارد؛ اما اگر بخواهیم سرانگشتی حساب کنیم و برای 
هر خودرو متوسط اختلاف قیمت ۱۵۰ میلیون تومانی را در نظر 
بگیریم و ســالانه یک میلیون خودرو هم عرضه شده بود عملًا 
ســالانه ۱۵۰ هزار میلیارد تومان رانت از طریق فروش خودرو 

توزیع شده است.
    

یک مقام صنفی:
قیمت دستوری ۴ محصول لبنی 

با مجوز سازمان حمایت برداشته شد
رضا باکری، دبیر انجمن صنایع لبنی، خبر داد: قیمت‌گذاری 
دستوری ۴ محصول لبنی بر اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار و مجوز 
سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان برداشته شد. 
به گزارش تسنیم، 4 قلم محصولات لبنی تنظیم‌بازاری شامل 
پنیر 400گرمی UF، ماست دبه 2.5کیلوگرمی، شیر یک‌لیتری 
کم‌چرب و شیر نایلونی 900گرمی بود که شواهد نشان می‌دهد 

دیگر نرخ‌گذاری دستوری درباره آنها اعمال نمی‌شود.
    

رئیس اتاق بازرگانی تهران:
استقلال اتاق بازرگانی باید حفظ شود

رئیس اتاق بازرگانی تهران 
خاطرنشان کرد که همه باید به 
سهم خودمان باید تلاش کنیم 
تا استقلال بخش خصوصی 
در حوزه اتاق حفظ شــود. به 
گزارش اقتصادآنلاین، محمود 

نجفی‌عرب در جلسه هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، بیان 
کرد: در مجلس قبلی طرحی تحت عنوان قانون اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی مطرح و پیگیری شد. در طول چند 
سال گذشــته هم دولت یک مقدار حساسیت خاصی نسبت به 
اتاق پیدا کرد. این طرح در مجلس یازدهم به ســرانجام نرسید 
مجددا چند وقتی است که در صحن کمیسیون اقتصادی مجس 
دوازدهم مطرح شده است و روی آن کار می‌کنند. او افزود: یکی از 
مواردی که در این طرح بررسی می شود جمعیت ۴۰ نفره هیات 
نمایندگان اتاق تهران است که به ۳۰ نفر تقلیل داده شده است و 

برای اتاق هم به ۳۵۰ نفر کاهش یافته است.
    

عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی دو کشور:
بانک مرکزی روسیه به زودی ریال می‌خرد!

ایلنا نوشــت: »کامبیر میرکریمی، عضو هیات رئیسه اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و روسیه، گفت: در تجارت ایران و روسیه 
معامله با ارزهای دو کشور کم‌وبیش برقرار است و اکنون بخشی از 
معاملات با روبل تسویه‌حساب می‌شود و بانک مرکزی ایران روبل 
خریداری می‌کند، همچنین قرار اســت در آینده بانک مرکزی 

روسیه نیز ریال را خریداری و نگهداری کند.«

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

یک اقتصاددان: عملا افزایش نرخ 
سود بانکی نشان داد که بین پول‌هایی 
که سهام خریداری می‌کنند یا به سهام 

تعلق می‌گیرند، و سپرده های بانکی، 
ارتباط چندان زیادی نیست. . بیشتر 

سپرده‌گذاران بانکی، که ریسک‌گریز 
هستند، در شرایط فعلی که بورس 

ریسک و افت‌وخیز شدیدی دارند، به 
آن تمایلی ندارند

مرتضی عزتی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: پایین آمدن نرخ سود بانکی 
برای گروهی مثل فعالان اقتصادی و 

مصرف‌کنندگان میتواند مثبت باشد ولی 
برای گروه دیگری ماندد سپرده‌گذاران 

منفی است. گروه‌های حاشیه‌ای، و به 
ویژه وابستگان به سیستم بانکی، که از 

رانت استفاده می‌کنند، می‌توانند از این 
پایین آمدن نرخ سود بانکی، منافع به 

شدت رانتی بالایی ببرند

نرخ سود بانکی به ظاهر 23 درصد است 
اما در واقعیت چند نرخ داریم که یکی نرخ 

سپرده ویژه ۳۰ درصدی است که بسیار 
در بازار اثرگذار بوده و بسیاری از نرخ‌ها را 
با خود تنظیم کرده است. بیشتر بانک‌ها 

نرخ‌های رسمی را اعمال نمی‌کنند و 
نرخ‌های سودی که از گیرندگان تسهیلات 

می‌گیرند، معمولا ۱۰ تا ۲۰ درصد بیشتر از 
نرخی است که معیار و پایه خود قرار داد‌ه‌اند

اتحادیه اروپا سه شرکت هواپیمایی ایرانی شامل ایران‌ایر، ماهان‌ایر و شرکت هواپیمایی ساها 
را به فهرست جدید تحریم‌های خود افزوده است. حال سوال اینجاست که در چنین شرایطی 
وضعیت مسافران چگونه خواهد بود و این شرایط چه تاثیری بر قیمت بلیط‌ها و مراودات تجاری 

می‌گذارد؟
به گزارش تجارت‌نیوز، در بیانیه اتحادیه اروپا، ادعا شــده است شرکت هواپیمایی ایران‌ایر، 
ماهان‌ایر و ساها، موشک‌ها و پهپاد‌های ساخت ایران را به روسیه منتقل کرده‌اند. اتحادیه اروپا این 
تحریم‌ها را هدفمند دانسته و به دنبال بازدارنگی از سیاست‌ها و فعالیت‌های خاص ایران است. 
البته گفتنی است اتحادیه اروپا قصد ندارد به طور کلی ترافیک هوایی یا ارتباطات مردمی بین 

ایران و اتحادیه را مختل کند.
سعید چلندری، مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی، درباره وضعیت پروازهای 
این سه ایرلاین در گفت‌وگو با این پایگاه خبری توضیح داد: ۲۳ مهرماه سال جاری این سه ایرلاین 
پروازهای خود را از فرودگاه امام لغو کردند. اما برای امروز هنوز از طرف این سه ایرلاین برنامه‌ای به 
فرودگاه داده نشده است. او درباره وضعیت مسافران بعد از تحریم این سه شرکت گفت: بسیاری 
از شرکت‌های هواپیمایی داخلی به امارات و ترکیه پرواز دارند. بنابراین مسافران می‌توانند با این 

شرکت‌ها پرواز غیرمستقیم داشته باشند. مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی درباره 
مقاصد این شرکت هواپیمایی تصریح کرد: این سه شرکت به لندن، پاریس، فرانکفورت و... پرواز 
داشتند. چلندری همچنین توضیح داد: مسافران می‌توانند بار خود را از طریق سایر شرکت‌های 

هواپیمایی انتقال دهند.
این مقام مسئول اعلام کرد هنوز این تحریم‌ها صد درصد اعمال نشده است؛ زیرا شرکت‌ها 

هنوز برنامه جدیدی به فرودگاه مبدأ ابلاغ نکرده‌‌اند.
همچنین فاطمه مقیمی، کارآفرین و بازرگان حوزه حمل‌ونقل، در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز 
دیدگاه خود را درباره این تحریم‌ها این‌طور بیان کرد: تحریم‌ها فضای فعالیت‌های اقتصادی ایران 
را تنگ کرده‌اند. کشورهای تحریم‌کننده تا رسیدن به اهداف خود، همچنان به اعمال محدودیت‌ها 
ادامه می‌دهند. این در حالی است که کشورهایی که با ایران مراودات اقتصادی دارند نباید به این 
تحریم‌ها توجه کنند.این کشورها باید بپذیرند که حضور یا غیبت ایران می‌تواند بر اقتصاد همه 

طرف‌های قرارداد تاثیر بگذارد.
او درباره تاثیر این تحریم‌ها بر قیمت بلیط‌ها گفت: زمانی یکسری پرواز‌ از سوی این شرکت‌های 
هواپیمایی انجام می‌شد، اما حالا با وجود این تحریم‌ها اگر کشور‌های مقصد هواپیماهای ایرانی 
را نپذیرند، مسافران ایرانی مجبور به استفاده از پرواز‌های غیرمستقیم می‌شوند. در نتیجه قیمت 
بلیط برای مسافر ایرانی افزایش می‌‎یابد. البته این موضوع هم اهمیت دارد که کدام کشور‌ها به این 
تحریم‌ها علیه ایران تن می‌دهند. همچنین در صورتی که تحریم متقابل از سوی ایران اعمال شود، 

قطعاً شرایط مسافران سخت‌تر می‌شود.
این فعال اقتصادی در پاسخ به این پرسش که تحریم‌ها چه چالش‌هایی برای مسافران ایجاد 

می‌کنند توضیح داد: مهم‌ترین چالشی که برای مسافران ایجاد می‌شود بالا رفتن نرخ پرواز‌هاست. 
چراکه بسیاری از مسافران برای انجام مراودات اقتصادی، تحصیل یا دیدوبازدید اقوام خود به خارج 

از کشور سفر می‌کنند. در نتیجه افزایش نرخ پرواز‌ها مردم را در تنگنا قرار می‌دهد.
بر اساس این گزارش پیش‌بینی می‌شــود در صورت اعمال تحریم‌ها، قیمت بلیط هواپیما 
افزایش یابد و شرایط سختی برای سفر مردم ایجاد شود. در نتیجه هر دو طرف باید با گفت‌وگو 

برای مرتفع کردن این شرایط تلاش کنند.

با تحریم‌های جدید اتحادیه اروپا:

پرواز ایرانیان به اروپا پایان یافت

گزارش

در حالی که وزیر راه و شهرسازی در پایتخت وعده مبارزه با فساد را می‌دهد، زیر گوش پایتخت 
اما پنهان از چشم وزیر، شبکه فساد درهم تنیده در اداره راه و شهرسازی گیلان لانه‌سازی کرده و 
این جریان به قدری قوت و قدرت گرفته که با وجود تخلفات احراز شده تا کنون به دام دستگاه‌های 

نظارتی نیفتاده یا از آن قسر در رفته‌ است.
به گزارش ایلنا، اراده جدی برای مبارزه با فساد از مهمترین کلید واژه‌ها و وعده‌های رییس 
دولت چهاردهم در طول دوره تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری بود و در این مدت بارها اعلام 
کرد که » در دنیای امروز نمی‌‌شود میلیاردها تومان پول جابه‌جا کرد، زمین‌خواری کرد یا قاچاق 
کرد. اگر این اتفاق می‌افتد یا بلد نیستیم یا نمی‌خواهیم جلوی فساد را بگیریم. برای مبارزه با 

فساد به اندازه کافی قانون داریم اما اراده مبارزه با فساد نداریم.«
گوشه‌ای از این جریان فساد در اداره راه و شهرسازی گیلان، همین است که در موردی عجیب 
در حال حاضر مدیرکل راه و شهرسازی گیلان با قید وثیقه آزاد و پس از ارتقای شغلی،‌ در این 
سمت مشغول به کار است! »م-ف« در ماجرای مبهم توافقنامه شهرداری ماسال و وزارت راه و 
شهرسازی به عنوان معاون راه روستایی وقت، برای پروژه اجرای زیرسازی و عملیات آسفالت 

مبادی و ورودی و خروجی شهر ماسال حواله 800 تن قیر را به فردی غیر منتسب به مجری 
یک شرکت تحویل می‌دهد که گویا این فرد اقدام به جعل مهر و اسناد و مکاتبات شرکت کرده 
و هیچ گونه اقدامی برای اجرای قرارداد و مصرف قیر در اجرای آسفالت محورهای مورد نظر 

انجام نداده‌ است.  
اما موردی دیگر از تخلفات آشکاری که از چشم وزیر و دستگاه‌های نظارتی پنهان مانده، 
ادعای موهوم معاون شهرسازی ومعماری راه وشهرسازی گیلان است مبنی بر اینکه فرزند جانباز 
از کار افتاده است تا از این عنوان برای سهمیه ایثارگری در ارتقای شغلی بهره ببرد. »م-ع« از زمان 
ورود به اداره راه و شهرسازی استان با سهمیه ایثارگری و به عنوان فرزند جانباز از کار افتاده بدون 
شرکت در آزمون استخدامی جذب شد و توانست از مزایای این سهمیه استفاده کند. اما پس از 
مدتی بررسی‌ها نشان داد که نام وی در سامانه بنیاد شهید و امور ایثارگران استان به این عنوان 
ثبت نشده است. جالب اینکه واکنش اداره کل راه و شهرسای استان به این تخلف آشکار صرفا 
اقدام برای اصلاح حکم و حذف عنوان نسبت وی با ایثارگر بود! در حالیکه این موضوع مصداق 

بارز جرم »جعل عنوان« محسوب می‌شود.
گوشه‌ای دیگر از جریان فساد و رانت ریشه دوانده در اداره راه و شهرسازی گیلان، پرونده 
واگذاری املاک به ثمن بخس به برخی از افراد وابسته به مدیران این اداره بوده است. با تبانی 
برخی مدیران، این افراد با سوء استفاده از جایگاه و مسند خود در یک فقره مزایده خانه‌ سازمانی 
در گلسار رشت را با قیمت پایه تنها 30 میلیون تومان به کارکنان این اداره واگذار کرده‌اند در 

حالی که ملک مذکور چند ده برابر این عدد ارزش‌گذاری شده بود.

علی‌رغم ادعای فسادستیزی وزارت راه:

اداره راه و شهرسازی گیلان به بهشت رانتخواران تبدیل شده است

گزارش


